
 1

    

CCCCCCCC        OOOOOOOO        MMMMMMMM        UUUUUUUU        NNNNNNNN        EEEEEEEE                                DDDDDDDD        IIIIIIII                                AAAAAAAA        RRRRRRRR        DDDDDDDD        OOOOOOOO        RRRRRRRR        EEEEEEEE        

PPPPPPPPrrrrrrrroooooooovvvvvvvviiiiiiiinnnnnnnncccccccciiiiiiiiaaaaaaaa        ddddddddiiiiiiii         RRRRRRRReeeeeeeeggggggggggggggggiiiiiiiioooooooo        CCCCCCCCaaaaaaaallllllllaaaaaaaabbbbbbbbrrrrrrrriiiiiiiiaaaaaaaa        

Via V. Emanuele, 35  Via V. Emanuele, 35  Via V. Emanuele, 35  Via V. Emanuele, 35  ––––        Tel. 0964/64366 Tel. 0964/64366 Tel. 0964/64366 Tel. 0964/64366 ––––    Fax 0964/624804Fax 0964/624804Fax 0964/624804Fax 0964/624804    

Posta Elettronica: Posta Elettronica: Posta Elettronica: Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it    

Det. N. 77  Reg. U.O.C. N. 4                                              N.190 Reg. Gen.del 23.04.2024 

del 11.04.2024 

    DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N. 4 
LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

 

OGGETTO : PROJECT FINANCING EX ART. 183 C. 15 E 19 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M. PER L’ 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ED IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI SMART CITY 

- liquidazione CANONE PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO 2024 -   

CUP E89J20000580007                                                                                                        CIG 9232646C7E;  

 

IL  RESPONSABILE  

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• il decreto del commissario prefettizio  n. 15 del 03.10.2023 di conferimento, all’ Ing. Emanuele 

Caputi, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

Dato atto che la presente determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del19.06.2023; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 13/07/2022, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2022/2024 (Piano esecutivo di gestione); 

• • Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 

27/07/2023, esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023/2025”; 

Che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.192/2012 e d.lgs 



 2

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 

inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle 

funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto 

finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

CONSIDERATO : 

 

CHE gli impianti di pubblica illuminazione comunali, pur essendo mantenuti in efficienza, attraverso 

frequenti interventi di manutenzione, necessitano di interventi di adeguamento e miglioramento, così 

come prescritto dalle normative nazionali e regionali; 

CHE contenere i consumi energetici e ridurli al minimo possibile, richiede, tra l’altro, il monitoraggio 

continuo della rete e delle utenze, nonché l’applicazione costante delle migliori tecnologie disponibili 

sul mercato; 

CHE mediante la concessione si può richiedere all’operatore economico l’onere di effettuare interventi di 

manutenzione, di migliorare l’efficienza degli impianti, verificare e monitorare i consumi e pur anche 

la gestione dei rapporti economico-commerciali con società erogatrici di energia elettrica, pagando 

direttamente le fatture, il tutto a fronte di un canone annuale a carico del Comune, il quale dovrà solo 

controllare gli adempimenti contrattuali ed i risultati conseguiti, senza intervenire in progettazioni e 

lavori. 

CONSIDERATO Altresì: 

CHE la proposta relativa all’intervento “svolgimento di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica, di realizzazione di interventi di 

adeguamento normativo, efficentemento energetico ed implementazione del servizio di SMART 

CITY, redatta ai sensi dell’articolo 183, comma 15 e dell’articolo 179, comma 3, del Decreto 

Legislativo 16 maggio 2016 numero 50”, redatti dalle società PAGANO&ASCOLILLO – Piazza Sante 

Bargellini,21 (ROMA), è di pubblico interesse, nonché conveniente e congrua  per l’Ente in quanto a 

fronte della spesa corrente per la conduzione e gestione della pubblica illuminazione pari a € 245.149,00, 

oltre IVA, i proponenti per i medesimi servizi hanno determinato, per migliore efficienza gestionale, una 

spesa pari a € 235.750,65, oltre IVA,  e quindi meritevole di approvazione; 

CHE l’importo dell’investimento iniziale in base agli elaborati progettuali ammonta a  iniziale € 

1.778513,44, comprensivi di lavori e spese generali; 

DATO ATTO, che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 in data 06.08.2020  veniva approvato il 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 nonché l’elenco annuale 2020 dei lavori da eseguirsi, nei 

quali non risultava inserito il progetto in questione e che pertanto bisognerà variare ed inserire tale nuovo 

progetto all’interno del suddetto programma triennale 2020-2022 nonché in quello annuale 2020; 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n.144 del 07.10.2020 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica-economica avente il quadro economico e gli elaborati sopra indicati, demandando 

all’UOC n.4 i successivi atti di gestione compreso l’Indizione della gara d’appalto. 

 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 26/10/2020 veniva approvata Variazione al 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 nonché l’elenco annuale 2020 nei quali veniva inserito 

l’intervento in parola; 

Che la ditta PAGANO&ASCOLILLO – Piazza Sante Bargellini,21 – (ROMA), con nota del 18.11.2020 

trasmetteva il  piano economico asseverato e la Cauzione di cui all’art.93 del D.lgs; 

Che con determinazione UOC n.4 Area tecnica  n.135  del 26/05/2021 veniva  indetta gara d’appalto e fatto 



 3

richiesta alla CUC della Città Metropolitana di svolgimento della gara d’appalto; 

Che con determina  Det. N. 65 Reg. U.O.C. N. 4    veniva presa atto  del procedimento eseguito della città 

metropolitana di RC, a seguito del procedimento di gara ha disposto , con atto n.94 del 07.04.2022 Registro 

settore, l’aggiudicazione dell’appalto mediante project financing  ex art.183c.15 e 19 del D.Lgs n.50/2016 e 

s.m. per l’affidamento in Concessione della gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo 

di energia elettrica, di realizzazione degli interventi di adeguamento normativo, efficentamento energetico ed 

implementazione del servizio di SMART CITY -  CUP E89J20000580007 CIG – 8770088470 in favore 

della PAGANO&ASCOLILLO – Piazza Sante Bargellini,21 (ROMA) – CF/P.I. 03579660659  che ha 

indicato per la progettazione l’ing Angelo Raffaele Russo  - P.I. 04.106510656 ed ottenuto un punteggio 

complessivo pari a 100,00, con canone annuo offerto pari ad € 231.276,92 oltre IVA al netto del ribasso 

offerto pari allo 0,50% comprensivi di € 11.042,64 per costo della manodopera ed € 176.961,60 per oneri 

aziendali interni, riduzione sula durata della concessione pari allo 0,41% e quella sui tempi di progettazione 

ed esecuzione del 25%  

Che il contratto rep  n 2/2022  con  PAGANO&ASCOLILLO – Piazza Sante Bargellini,21 (ROMA) – 

CF/P.I. 03579660659  Registrato presso l’Ufficio Territoriale delle Entrate di Locri (RC) – Serie 1T 

Numero: 1737 del 09/07/2022,che ai  sensi dell’art.7 si stabilisce (prezzo annuo , modalità di pagamento , 

revisione e aggiornamento) e che il pagamento alla ditta non avviene a stato di avanzamento lavori ma 

secondo un prezzo annuo  pari a  234588,45 € suddiviso  in rate trimestrali . 

Che con  Delibera n.105   del 14 settembre  2022 veniva approvato “progetto esecutivo redatto ai sensi 

dell’art.183 comma 15 e 19 del D.L.vo n.50/2016 , avente ad oggetto la Concessione per lo svolgimento di 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica, di 

realizzazione di interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico ed implementazione del 

servizio di SMART CITY” cosi come predisposto dalla ditta Pagano SPA  ed a firma dell’Ing. Angelo 

Raffaele RUSSO Iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Salerno n. 4360 E direttore tecnico della Pagano Spa; 

 Che il Responsabile del presente procedimento arch. Pasquale Gabriele Amaro ha predisposto in data 

24/01/2023 la consegna degli impianti di illuminazione pubblica nello stato di fatto di cui si trovano al 

fine di permettere alla società Pagano SPA l’avvio del servizio di gestione a far data dal 01/02/2023 . 

Che con determina Det. N.  14 del 03/02/2023 veniva concesso il subappalto alla ditta Limina Società 

Cooperativa con sede in C/da Vescovado n. 2 Ardore (RC) con rappresentante legale 

PULITANO’SAVERIO. 

Che la Ditta Pagano Lighting Ardore srl concessionario per lo svolgimento della gestione degli impianti 

illuminazione, comprensivo di fornitura energia elettrica, realizzazione degli interventi di adeguamento 

normativo,efficientamento energetico ed implementazione del servizio di Smart City ha presentato fattura 

n.1/24 del 31.03.2024 acquisita al Prot.di questo Ente al n.3663 del 09.04.2024 per un importo di € 

122436,20 di cui imponibile € 100357,54 oltre iva al 22% 22078,66 avente per Oggetto: Canone Periodo 

GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO 2024; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come desumibile dal Durc 

allegato numero di protocollo INAIL 43003512 scadenza validità 17.07.2024 ; 

Che il codice Cup attribuito per i relativi lavori in oggetto è E89J20000580007 

Che il codice CIG attribuito per i relativi lavori in oggetto è 9232646C7E; 

Per tutto quanto sopra: 

Visto il D.Lgs. 36/2023, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Per tutto quanto sopra, 



 4

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di  liquidare la fattura n.1/24 del 31.03.2024 prot.n.3663 del 09.04.2024 presentata dalla Ditta 

Pagano Lighting Ardore srl- Partita Iva 10098201212 – sede Legale Centro Dirazionale Isola C2, 

null/snc 80143-Napoli (NA) dell’importo di € 122436,20 Iva al 22% compresa avente per Oggetto 

“PROJECT FINANCIGN- CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA –CANONE GENNAIO-FEBBRAIO-

MARZO –2024”   

3) Di dare atto il relativo impegno di spesa è stato assunto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. 

Lgs. n.267/2000, con precedente provvedimento, con imputazione della somma al sotto indicato 

capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, nell’esercizio in cui 

l’obbligazione diviene esigibile: 

 

Esercizio Cap Descrizione 

Centro 

di 

Costo 

EPF Cod.Rif. 
E/

S 
Importo 

Soggett

o 
Cig 

2020 2930 

Sistemazion

e area 

urbana 

U.O.C. 

4 
 

08.01-

2.05.99.9

9.999 

S 95172,46 

PAGAN

O 

LIGHTI

NG 

ARDOR

E SRL  

9232646C7E 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data  emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

31.03.2024 31.03.2024 €  122436,20 

 

5)  Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento sul conto dedicato alla Ditta Pagano Lighting Ardore srl – Centro Direzionale Isola C2, 

null/snc 80143 Napoli (NA) –Partita Iva 10098201212 , 34 – dell’importo complessivo di € 

100357,54  ai sensi della legge 136/2010 per Codice CIG 9232646C7E -  Iban 

IT15U0538776411000003683282 BPER BANCA  S.P.A; 

 

6) Di trattenere € 22078,66 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli adempimenti 

di cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 

 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Prefettizio per opportuna conoscenza; 

 

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è Istr.Carmelina Marando  E-mail llpp.ardore@asmepec.it; 

 

9)  Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 



 5

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.     

Ardore, lì 11.04.2024 

Il Dirigente U.O.C. N. 4 

LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

f.to Ing. Emanuele Caputi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data ---- 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                       f.to   Dr. Bruno Zappavigna 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

    

Ardore, lìArdore, lìArdore, lìArdore, lì ----- 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

                                                                                                                      f.to Dr. Bruno Zappavigna 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 23.04.2024 e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì 23.04.2024 

       Il Messo Comunale 

                                    f.to Francesco Pistone 

REFERTO DI PUB BLICAZIONE 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione 

è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 

d a l ………………………………………. A l ……………………………………. . 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore, lìArdore, lìArdore, lìArdore, lì     11.04.202411.04.202411.04.202411.04.2024 
Il Dirigente U.O.C. N. 4 

LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

                                                         f.to   Ing. Emanuele Caputi  


